G

dog-

Multae parentum inclinationes ad liberos propagantur.

dogmate nostro similitudo , si praecipue tempus generationis, vel formationis in utero matris rursus respicias. Infantem etiam furto deditum nasci, et prima occasione aliis, quae sua non sunt, afferentem, si mater grauida, alieni cupidine ducta, furto dextram inieccare ausa sit, omnibus et lippis notum est et tonsoribus. Adplica haec ad Adamum Euamque, communes omnibus hominibus parentes. Tristissimo laptu hi parentes ad modum corrupti ad omnia in genere proni erant peccata ; imo ipsa natura sua ad eadem stimulabantur. Vnde ergo miraris, ad omnia etiam peccata inclinationem ab his ad filios , et ab his rursus ad suam sobolem transinitri potuisse , et hos tam firmiter parentum premere vestigia ?

Naeui naturales in corpore haereditario quasi iure a parentibus saepe accipiunt liberi, sese obiicit nobis argumentum. Non loquor hic tantum de illa corporis virtuosa conditione, quae quia in parentibus adest, ad liberos etiam transmittitur saepissime, quamvis et hoc propagationem P. O. in corpore humano adumbrare quodam modo posset : sed de iis potissimum naeui in corpore infantum naturalibus, quae animae, meo iudicio, potissimum, et imaginacioni parentis praeferim grauidae ortum debent. Exemplum hoc esto : Mater, crescente utero, manum flamma laedens, laevandi doloris ergo, hanc manus partem collo admouet, illudque tangit. Excluditur infans, et eodem loco, quem tetigerat mater, macula adest, illae, quae ex aduptione ignis oritur, similis ; qui quidem naeui naturales, vti et ex aliis clarum est exemplis, adeo cum natura eiusmodi infantis, vt ita loquar , commiscentur, vt sine summo vitae discrimine tolli nequeant. Quod quidem et huic similia facta sole clariora sunt meridiano, nunquam tamen a physicae cultoribus satis explicata , vt experientissimi potius medicorum filii ignorantiam suam hac in re lubentes fateantur. Confer haec cum macula illa naturali, peccato inquam orig. a parentibus nobis adpersa : ibi quidem factum ipsum itidem inuenies modumque quo fiat, ex sacra S. , quamvis modum hunc explicare nequeas ; cuius vero ex eiusmodi exemplis sufficien-

ter

ter refutatur impossibilitas. Adi hac de re experientissimi PROF.
KRVGERI physiologiam §. 471. p. 778. notabile, nostro simile,
proferentis exemplum.

§. XLIX. Et quid tandem instinctus quosdam naturales ad certas generi suo proprias mutationes, qui in ipsis adeo brutis ad posteros transeunt, commemorabimus? quibus inducti singula bruta in eiusmodi casibus non aliter agunt, quam prout in instinctibus eiusmodi, iisdem propriis, consentaneum est. Leo catus et lupus non aliter excluduntur a matre leaena, et lupa, quam mox alia animalia dilaniando, ex rapto victuri; et, licet initio hi instinctus, dum viribus adhuc destituuntur, exsere-re sese actu nondum possint, his tamen crescentibus, leones luposque illos esse, experientia disces: et ita quoque vulpes, felis, canis, quid? quod omnia animalia peculiaribus suis instinctibus, quaenam sint, si etiam ex conditione corporis externa dignoscere eadem non posses, mox sese proditura sunt. Qui peculiares ipsis instinctus tantum abest, ut ex imitatione aliarum sui generis bestiarum, et conuersatione cum iisdem discantur ab illis, eoque experientia haec infringatur, ut potius haec cum aliis bestiis conuersatio instinctus ipsis, generique suo propriis magis confirmetur. Cur enim cum aliis, non sui generis, animalibus simul et in communione viuentes, non degenerant? Cur non imitantur instinctus moresque aliorum? Et cur denique hunc morem atque instinctum suum tam firmiter tenent, licet ab omnibus sui generis animalibus, simul ac procreatis sint, separati inter homines educantur, quum nihil adhuc a parentibus suis discere potuerunt, ut lupus lacerandi libidinem, nisi ab ipsa natura inditi ipsis essent hi instinctus, et ipsa natiuitate ad eosdem transmissi? Et quam egregie hinc de possibili propagatione peccati orig. per generationem a parentibus ad liberos possumus conuinci! Conf. v. s. R. PRAES. THEOLOGIAM MORALEM §. XLVIII. in nota et REINBECKII *meletemata in Aug.* C. p. II. medit. XXV. §. IX. et XVII. et, si placet, ERASMI dialogum certe curiosum inscriptum de AMICITIA.

Et in brutis
instinctus pe-
culiares ad
posteros suos
propagantur.

Comparatur
haec doctrina
cum hypoth.
propagat. ani-
mae per tra-
ducem.

§. L. Quemadmodum vero per ipsam experientiam ex in-
dubiis observationibus magna huic doctrinae lux affunditur §. 47-
49. ita et per conciliationem huius dogmatis cum tribus de origine
animae humanae adsumtis hypothesisibus vindicari eiusdem poterit
possibilitas. Prima de origine animae hypothesis, quae quidem
plurima a philosophis pariter ac theologis consequuta est suffragia,
propagatio animalium est per traducem, id est, per vnitatem alia-
rum aliarumque semper animalium humanarum cum corpore hu-
mano per continuam parentum sobolisque successionem. Huius
defensores in duas praeципue rursus abeunt sententias, quorum 1.
alii animam cum corpore humano coniungendam, interueniente
conceptionis actu simul oriri statuunt, et quidem vel ex parentibus,
vt flammulam ex flammula, quae vero opinio primo intuitu corru-
it; vel a parentibus, quibus vim dederit sumnum Numen, qua,
conueniente licet eiusdem vi creatrice, non nisi suac specie aliquia
individua ex nihilo producere possint; alii vero 2. ortam et ori-
entem demum animam in conceptionis actu negent; sed illam
praeexistenter iam statuant, in arctissimo etiam cum animalculo,
vt vocatur, spermatico commercio positam, cuius postea vis re-
praesentativa, quum in Adamo ita iam adfuerit EBR. VII, 5. per
succedentes generationes sensim aucta fuit, donec eum perfectionis
gradum acceperit, vt in maius podire queat spectaculum. Ex hac
sententia optime thesis nostra explicari posse videtur; premitur ta-
men ea difficultate, vt incomprehensibilis fere eiusmodi animalcu-
lorum et parvitas statuenda sit et multitudo. Sitamen adsumitur;
ita secundum illam concipienda est pecc. orig. propagatio. Pa-
rentes sunt causa efficiens liberorum per generationem; hinc li-
beri sunt effectus parentum, essentialiter ipsis subordinati per gene-
rationem, vt causis efficientibus. Effectus, essentialiter causae ef-
ficienti subordinatus, non est nobilior sua causa; ergo et liberi non
maiori gaudent dignitate et perfectione, quam parentes. Liberi in
specie, sive priorem sententiam adsumas, sive posteriorem, ani-
mam accipiunt a parentibus, quorum vires §. 14. 17. 21. si et ad A-
damum usque ascendas, totaque natura corruptae sunt, hinc nec
melio-

meliorem accipere potuerunt, quam quae fuit in parentibus, id est, peccato infectam; quum hi non aliter agere possint, quam naturae suae conuenienter. Conf. Exper. KRÜGERI physiolog. §. 468. p. 775. de animal spermat.

Haec sententia optime etiam applicari posse videtur ad Christum sacerdotem, quum animam hac ratione a patre in specie descendere, statuendum esset. Adeo præterea se commendauit haec hypothesis de traduce veteribus iam ecclesiæ doctribus, ut IO. BENED. CARPOVIUS in *Sagoge in libros symbolicos ad artic. II. apologiae A. C. p. m. 150.* adfirmatur, ab illis, qui hanc non defendant hypothesin, ostendi non posse hanc peccati orig. per generationem propagationem naturalem; cuius mentem plenius hac de re perspicere poteris in notis ad FOMYL. CONCORDIAE Sect. VI. art. I. p. m. 1175.

§. LI. Quae creationem singularum animarum recentem Et cum hypo-
statuit, seu, quae oriente, aut orto demum corpore, illam ex ni- thesi de creati-
hilo oriri, altera de origine animae hypothesis est. Sententiae one recenti.
huius defensores ad Deum confugunt, qui hodie adhuc cum
corpo creer animas, et ideo *creati* vocantur, cui, vt cum
LACTANTIO loquar, ferendarum animatum sola subiacet ratio.
Secundum hanc opinionem, si ad thesin nostram eamdem ad-
plicemus, parentes corpus procreant generatione, ita tamen, quod
per se clarum est, vi naturae eorumdem corruptae conueniens
est; id est, corpus, motibus inordinatis ac peruersis praeditum,
parentibus simile, totumque corruptum. Anima, in arctissimum
cum hoc corpore commercium ventura, a Deo creator, sed talis,
quae huic corpori consentanea est, et idonea, quae in impurum
eiusmodi domicilium immittatur; quum per harmoniam ope-
rum diuinorum alia eiusmodi corpori conuenientior non est,
quam cuius mutationes corporis respondeant mutationibus;
quod quidem factum per imputationem peccati Adamitici diuin-
nis minime contradicit perfectionibus. Et ita secundum hanc
quoque hypothesis, ratio propagationis pecc. orig. reuera in ge-
neratione corrupta querenda est. Conf. FRIEDR. ADOLPH. LAMPII
commentar. in Ioann. Tom. I. in Cap. III, 6. p. 571.

Et cum hypothesi de creatione simultanea.

§. LII. Qui tertiam de origine an. hypothesin defendunt; animas cum corpore humano postea coniungendas, ante corpus ortum praexstirasse adfirmant; illasque semel atque omnes una a Deo, primo creationis die creatas esse; ex quibus semper aliqua, ante hanc cum corpore coniunctionem, er priusquam in hoc mundi theatrum prodiret, mere confusis occupata representationibus, summo Numine interueniente, cum corpore, orto per generationem, coniungatur, quae proinde sententia hypoth. de ortu animalium per creationem simultaneam vocatur. Hac adprobata hypothesi, parentes quidem vti §. LI. a creatione animalium excluduntur; continent tamen pariter rationem existentis corporis, quod vero non aliter oriri potest, quam intime vti corpus parentum corruptum §. 21. 50. quumque in eleuatione confusarum, quibus antea occupata fuit, in claras, certarum representationum adsumptio adesse debeat, nos vero, mediante corpore nobis representemus; facile diiudicari potest, neque hanc hypothesin doctrinae nostrae de naturali contradicere peccati propagatione.

A quibus haec doctrina impugnetur?

§. LIII. Et ita hanc quoque dissertationis partem, qua a §. 47-52. dogma nostrum impossibile nihil continere probauimus, absolutam esse putamus, et patere inde contradictionem nullam nostrum dogma cum aliis veritatibus continere, hinc possibile esse: et quum praeterea et actualitatem eius e sacra scriptura demonstraverimus; tota haec propagationis pecc. orig. per generat. ad finem perducta est demonstratio. Non intacta relicta est haec doctrina, ab inimicis aduersariorum oppugnationibus: quos inter olim Pelagianos, nunc vero Socinianos excellent. Contra quos confer. HOLLAZ. in examine theol. p. 380. 381. et SCHERZERVM in Colleg. anti-sociniano dissert. XXX. seqq. p. 300. seqq. disputantes.

SECTIO IV. DE GRADIBVS PECCATI ORIGINALIS.

Transitus ad sequentem tractat.

§. LIV. Ad nouam igitur dissertationis partem nos conferimus, qua graduum pecc. orig. dimensionem indicabimus: quae quidem

quidem opera nostra nemini superflua videbitur, qui cogitaue-
rit, quanta in statuendis pecc. orig. gradibus opus sit circumspet-
tione, ne gradus pecc. orig. adsumentes, huius corruptionis essenti-
am immutemus. Non aliter comparatum enim est hoc dogma,
atque illud de fide saluifica: vti enim in hac gradus a se distin-
guendi sunt, licet essentialia eadem tam in fortiore, quam infirmio-
re maneant, ita et in doctrina de pecc. orig. Essentialia, quae in an-
tecedentibus exhibuimus, manent in omnibus hominibus eadem,
in accessoriis tamen aliqua adhuc adest graduum differentia.

§. LV. *Quantitas qualitatis nobis gradus est. Quum quan-* Pecc. orig. ad-
titas distincte intelligi non possit sine adsumto tertio, gradum mittit gradus.
quoque sine adsumto alio tertio distincte concipi non posse,
hinc conceprum relatiuum esse, et maiorem denique vel mino-
rem esse posse, quilibet fatebitur. Omnis qualitatis determinari
potest quantitas, vel major, vel minor; hinc et gradus; hinc
et peccatum et in specie orig. utpote qualitas hominibus inha-
rens, gradus admittit.

§. LVI. Magnum in genere graduum huius labis ob- Gradus pecc.
seruandum est discrimen; pro diuersa operationis eiusdem in orig. respectu
homine, praesertim irregenito, ratione ac ordine. Vel enim operationis in
stimulatur tantum homo ab illo, et vt esca quasi proposita, codem subie-
cto.
quali aues trahi in rete solent, allicitur, ad implenda huius
concupiscentiae desideria, quod primum gradum constituit.
Vel adprobationem hominis haec concupiscentia, et superio-
rum praesertim facultatum adsequitur, et ita cum iisdem im-
pure quasi miscetur, quod alter gradus est. Vel eo adigit ho-
minem, vt de peccato hoc, ad quod stimulatur, perficiendo
deliberet, occasionemque illud patrandi, quaerat, quod ter-
tius gradus est. Vel denique ipse partus, peccatum scilicet
actuale in anima formatum, prorumpit atque enascitur; quod
ultimo gradum efficit. Quatuor hos gradus; vti et sese exci-
piunt, proponit nobis IACOBVS ep. Cap. I, 14. 15.

§. LVII.

Duplex alia
graduum pecc.
orig. diversi-
tas.

Status pecc.
orig. domi-
nantis.

Status securi-
tatis.

§. LVII. Duplex praeterea statui debet graduum peccati originalis ad hominem relati, diversitas. *Prima*, quae in vitae decursu in hominibus obseruatur, *altera*, quae ab ipsa inter homines origine iam adest. Secundum priorem distinctionis partem duplex rursus status oritur; *dominantis* nimurum huius peccati, et *mortificati*.

§. LVIII. *Primus* hominis status ille est, vbi omnes hominis actiones determinat, seu internum actionum hominis principium manet, haec nativa corruptio; qui proinde, termino quidem improprio, in sacra tamen scriptura, una cum ipso conceptu, cum eodem coniungendo, ROM. VI, 12. 14. fundato, status dominantis huius peccati vocatur. *Huic dominio subsunt*, quamvis diuersis rursus gradibus, omnes homines, vti a natura compositi sunt, nondum regenerati; ex diuturnitate tamen temporis, quo in eodem mansit, homo, noua rursus hic status et maiora capit incrementa; quem ex reiteratione frequenti aequalium actionum habitus, vel minor, vel maior, oriatur.

§. LIX. Hic status dominantis peccati duplex iterum est: dupli enim ratione dominio huic crudeli subiectus esse potest miserimus mortalis: *alter est securitatis; seruitutis alter est*. Primum vocamus illum statum, vbi ob defectum viuae legum diuinarum cognit. sine impedimento hoc peccatum ad omnia facinorum genera ruit: cum persuasione ut plurimum liciti ac honesti. Ignorantia ergo legum diuinarum nota est, qua hic status a sequenti distinguitur, licet aliqua quarumdam legum adesse possit cognitio. Si enim eminimoda ac plenaria omnium legum diuinarum ad hunc statum efficiendum necessaria esset, de nemine certe Christiano homine posset praedicari. Oriuntur ex hac insufficienti legum diuinarum, ordinisque salutis cognitione variae hominum vanae imaginations, vel de plenaria legum diuinarum impletione, quum tamen non perfecta earundem adsit cognitio: vel, si haec agnoverit, de misericordia diuina ad omnes peccatores extensa; omniaque peccata

cata excusante: I PETR. II, 16. Vel de satisfactione denique in genere, ac merito Christi, quod sine ratione ac ordine obseruato, & falso proinde, proprium sibi faciunt. Et quis inde miratur, sine vlo impedimento, atque anxietate conscientiae concomitantis & consequentis, actuosissimum hoc peccatum ad omnia grassari facinora, prout facultas adest, & occasio homini tali obicitur? Hic securitatis status rursus diuerso modo considerari potest, pro diuerso, quo adest, in diuersis subiectis gradu. In quibusdam haec securitas adest occultior; in aliis vero, teste experientia, aperta deprehenditur.

§. LX. Qui in occultiori securitatis statu constituti sunt, in specie vel ad omnia quidem proni sunt arque parati, ad quae a peccato occultior, vel hoc inhabitante stimulantur: omnia proinde ea adprobant, ad apertior. quae inordinato ac pratio adfectu & concupiscentia ducuntur; fugiunt tamen vitantque, vt speciem honestatis retineant, peculiaque euident, peccata grauiora, & ipsam boni hominis speciem adsumunt, quamdiu timeat alios, & deterrere ipsos a malo possunt aliorum hominum iudicia; & sub ore pio mendax adeo animus latitat. Contra vero, quod maiorem huius securitatis adhuc gradum constituit, in statu securitatis apertae & proteruae omnia ea cogitant & dicunt homines, quae efficta iam in animo latuerant, & ad quae concupiscentia inordinata amores sui ac rerum aliarum impellere eosdem modo poterit GAL. V, 19.; vnde ad quaevis opera carnis perpetranda proni sunt, sine vlo vel Dei, vel aliorum etiam, qui eosdem absterrere possent ab eiusmodi facinoribus, timore.

§. LXI. Statum alterum seruitutis stricte sic dictae, ad Status seruitutis.
dominium peccati etiam pertinentem, illum vocamus, vbi homo viua legum diuinarum quidem cognitione pollens, sensu tamen virium propriarum, peccati huius stimulis resistendi, haud sufficientium, & ingentis inde periculi extimescendi, ex-cruciatus, timore perfunditur ingenti & misere angitur. Duplici ergo homo in statu hoc, quamuis in suam ipsius perniciem, gaudet cognitione, viua nimirum ac plenaria legum diuinarum, quibus actiones eius attemperandae essent, inspectione;

& actualis earundem transgressionis, & poenarum adeo diuinorum sibi infligendarum, notitia. Quum vero ipse hanc suam imbecillitatem, peccatis resistendi, hinc & periculum inde oriundum, sentiat: eousque in hisce suis cruciatibus prolabitur, vt odio aduersus sanctissimum Numen inflammatus, iniustitiae odii que in genus mortale Deum O. M. accuset, quippe qui eiusmodi leges tulerit, nihil aliud, quam certissimum hominis interitum minantes ROM. VII, 5. 9. VI, 14. VIII, 15. Oritur in hac cognitione, post vanam, & successu destitutam operam, opem sibimet ipsi ferendi, grauis dolor & acerba anxietas cum persuasione impossibilis ab hoc malo liberationis, & ipsa quoque desperatio auxilium sibi adhuc esse superstes; vnde denique, si praesertim diu in his cruciatibus permanserit homo, effraenata ad omnia facinora libido nascitur. En itaque ingentem peccati huius dominantis gradum, & ortus illius successionem. Maior ea adhuc euadit, quo maiori & clariori eiusmodi homo legum diuinarum gaudet notione.

Status securitatis §. LIX. LX. nomine quidem seruitutis pariter insigniri posset, dum in utroque dominium adsit peccati. Quum vero hoc dominium in statu securitatis non sentiatur, & miseri homines ita decipientur; 2 PETR. II, 9. hoc nomen sensu strictiori huic alteri tantum statu imponitur.

§. LXII. Secundus hominis status, respectu P. O. ad eum relati, § LVIII. est status infracti, vel mortificati huius Peccati §. LVII. Vt ergo ille, dominantis scilicet Peccati, dominium eiusdem in hominem inferebat: ita hic in eo consistit, si per regenerationem ac iustificationem dominium illius una cum reatu tollitur §. XLIV. ita tamen ut ipsa haec corruptio prauaque concupiscentia in iisdem remaneat §. LVI. (nota). Inchoatur haec P. O. sublatio in ipsa conuersione, utpote per quam in regeneratione productum diuinitus nouum habitum mutationum legitimarum connatus iisdem habitus prauus suffocatur atque infringitur; siquidem oppositi sibi habitus semet tollunt & infirmant, & tollitur deinde per Iustificationem totus huius peccati reatus, & poena. Quum tamen ipsa haec corruptio in regenitis etiam & iustificatis remaneat, neque plene extirpetur, multis etiam tenta.

Status mortificati P. O.

temptationibus hominem regenitum hoc peccatum excruciat; & per multa etiam peccata actualia in eodem product, quamvis non proaeretica, quae tamen ob subsequentem poenitentiam, quotidiana namque sanctificationem ut moraliter infecta in iudicio diuino considerantur. Quumque haec ipsa sanctificatio diuersos rursus admittat gradus pro diuersa eiusdem progressione, pro diuerso tempore, huic studio insumto, & pro diuersa fidelitate, bene has operationes diuinias collocante: ita & ex eadem diuersitate diuersi residui peccati orig. gradus enascuntur. Et vti denique imminui sanctificatio potest: ita & gradus residui peccati diuersis subiecti sunt vicissitudinibus, & mox augeri possunt, mox comminui.

§. LXIII. Supereft adhuc altera graduum P. O. diuersitas §. Gradus P. O.
LVII. quae ab ipsa hominibus iam inest origine. Manent qui- qui simul inas-
dem essentialia, quae in singulis naturaliter procreatibus eadem cuntur cum
sunt, huius corruptionis momenta §. LIV. §. VI. Locum ta- homine.
men etiam habent accessoria quaedam, quae diuersa sunt in di-
versis subiectis. Praeterquam enim, quod ipsa naturae suae
conditione ad certum dominantis P. O. statum homines saepe ma-
gis inclinent, quam ad alterum, quum alii ad statum seruitutis
maxime proni sint, alii contra ad illum, quem vocamus securita-
tatis: obseruamus adhuc in quibusdam hominibus prauas quas-
dam inclinationes propensionesque, per instinctus ad quaedam
vitiorum genera maiores determinatas, quae quidem inclinatio-
nes peculiares pruae non consuetudine ab ipsis addiscuntur,
quum, si haec statuere vellemus, concedendum esset, nunquam
hos instinctus se prodere, quam adquisito intellectus ac rationis vsu,
cuius tamen contrarium euincit experientia. Quem fugit, cer-
tis hominibus furandi, aliis scortandi, imo & aliis saepe mentien-
di, aliasque ita decipiendi, adeo insitam a prima infantia esse li-
bidinem, vt & secundum communem loquendi vsum innata ipsis
esse p[ro]ae aliis dicamus? Si concedimus, haec specialiora vitiorum
genera atrocitate sua p[ro]ae aliis eminere, gradus etiam peccati hu-
ius connati, qui ab ipsa hominibus insunt origine, concedere
tenemur.

60 *Dissertatio de Propag. & gradibus peccati origin.*

Nemo ideo hos ab ipsa natuitate quibusdam hominibus insitos P. O. gradus neget maiores, quod iisdem positis, alii homines peiores naferentur aliis; & ita sapientiae diuinae haec doctrina contrarietur; quum nos, qui consilia rationesque summi Numinis plene introspicere nunquam possumus, ex analogia regni naturae hanc contradictionem solvere facile queamus. Quam multi mortalium nascuntur cum insignibus in corpore suo yirii! Quam multis per integrum vitae suae terminum, non satis admiranda huius varietas spectacula, lumenque illud splendidum oculis suis hauriendi denegata est facultas! insigni nimirum oculorum beneficio priuatiss. Et quanta denique quibusdama hominibus connata est stupiditas, & quam insigni mentis non pauci homines morbo calent, vt speciem duntaxat hominis possidere illos diceres! Haec certe via, quum insignia ipsius conferant detrimenta, aliisque hominibus ab ipsa natuitate imperfectiores eosdem reddat, imo & ipsam Dei cognitionem, praecipue ultimum, haud raro impediant; eadem ratione quereret possemus, cur imposita sint huic, vel illi homini? si omnia summi Numinis perficiari vellimus, consilia, quae de gradibus maioribus P. O. connatis ire id fieri potest; 10.IX, 2.3. Sufficit, nemini mortalium ideo, quod maiorem quibusdam connatae huius corruptionis gradum tribuanus, quam alii, ideo denegatam esse ac impossibilem reddi ad Deum conuersationem, & a dominio huius peccati liberationem, quae in statu tantum indurationis impossibilis est. Quumque praeterea eiusmodi homines, maiorem quippe contra innatum hoc peccatum pugnandi, nocti occasionem, manus etiam a Deo die illo remuneracionis praemium exspectare possint, si gratia Christi acquisita recte vti, a peccati huius dominio se se liberauerint, luctae nimirum huius contra carnem proportionali: non video, cur adeo de misera horum hominum, si ex omni eosdem parte consideres, conquerarum conditione.

Epilogus.

§. LXIV. Plura non addimus; sed stadium, quod praescriptum nobis erat, emensi, vela dissertationis nostrae contrahimus. Sufficerent evidenter, quae de propagatione huius Peccati orig. naturali & gradibus eiusdem in medium protulimus; quum a controuersiarum in hac materia ortarum dilucidatione sedulo abstinere voluerimus. Nouimus quidem quod ad perfectam propagationis peccati orig. cognitionem cognitio quoque propagationis eiusdem moralis requiratur: interim non necessarium esse, vt ambae simul in uno volumine explicitentur, vnuisque, me etiam non exigeente, concedet.

AESTV.

AESTVMATISSIMO
RESPONDENTI

SAL. PLVR. DIC.

PRAESES.

Eorum, quae in litteris ad fratrem TVVM datis de communibus per omnia rebus studiisque VESTRIS meaque in VOS voluntate scripsi, nihil hic repeatam quidquam; quum ad TE aequae pertineant quam ad fratrem, quo aetate duntaxat inferior fuisti: sed de vtriusque disputatione sententiam dicam, meique iudicium testimonium dabo, quod fidei debo, in quam concessitis atque has operas VESTRAS tradidistis. Argumenta dissertationum ipsimet elegistis, non tamen sine consulto meo, VESTRAque optione ex indice argumentorum commode disputandorum a me edito haec VOBIS designasti, quacib[us] locum XXXXIII. et XXXXIV. atque LXI et LXII occupant. Neuter enim vnius argumenti scorsim a me profici limitibus industriam circumscribendam existinuit, sed longius VOBIS stadium decurrentium summis in pertractando simul argumento, quod proximo loco comparebat, reique natura cum praegresso arctissime cohaerere videbatur. Quamobrem factum est, vt frater, licet potissimum discrimen revelationis et inspirationis disputet, obiter tamen vindictis inspirationis librorum diuinorum scribindis perfungatur: TV vero non solum de propagatione peccati originalis verum etiam de gradibus huius peccati, quod fatis est, edisseras ea copia, quae dualibus disputationibus academicis sufficeret. Praeflantia et dignitas horum argumentorum cuiui lectori rerum sacrarum gnaro haud difficulter approbabitur. Pauca tamen memorabo, vt euidentius appearat, cur illa disputanda olim proposuerim, et iam a VOBIS pertractari gaudeam. Doctrinam a fratre disputationem destinauit potissimum et confirmandae disputationi meae tertiae de dictis scripturae sacrae probantibus, et conuelendis felicis recentiorum plerorumque hostium libris diuinitus scriptis infensorum obiectiōnibus, quorum callidissimus quisque in confundenda reuelatione strictius sumta cum inspiratione insigne causae desperatae praefidium quaerit, quod in primis a THOM. CHVBBO factum est, tam in an enquiry concerning the books of the new testament, whether they were written by divine inspiration, quam in the true gospel of Jesus Christ librique perniciissimi defensione the true gospel of Jes. Chr. vindicated. TVAE disputationis argumentum vtrumque opponendum esse duxi nouarentibus nonnullis ingenii, qui ad peccati originalis reatum eleuandum varia commiscuntur, quibus vel implicatiōrem difficultatibus illius propagationem esse,

quam

quam ut extricari aut intelligi possit, vel morbum potius quam peccatum
constituere huius mali quidquid demum fuerit, efficere satagunt. A quo erro-
re parum abest sententia de corpore sede huius peccati proxima et principe,
ad quam recentissime, quod tunc prouidere non poteram, scriptor fatis ele-
gans nouis aut instauratis potius coloribus ornandam annis us est, quibus si-
mul obuiam iusti. In conscribendis his disputationibus ita versati effici am-
bo, vt, si a primis consilii ad stamina telae pertexendae ducta discellero,
meas in illis partes omnino nullas fuisse ingenue fatear. Quod voluntatis
aeque fuit, vt VOBIS relinquenter integrum, in quo landibile virium peri-
culum fecisti progressumque documentum dedisti; quam necessitatibus, quam
eo tempore, quo scripta a VOBIS mihi tradebantur, adeo obrutus et circum-
septus laboribus tenerer, vt vix sufficerim ad ea accuratius ante perlegenda
quam librario committerentur, de accessionibus autem ne cogitauerim qui-
dem. Quarum tamen unam saltem alteram hic adicias, vt relectas a me
esse probatasque dissertationes apud VOS aliasque certius constet, sed qua-
les homini negotiosissimo in mentem venire solent. In fratris disputatione
exeunte ad locum *Paulinum ex 1 cor. VII.* obseruatu dignum videtur, tum
aperte a PAULO excitari MATTHAEI euangelium, vbi verba CHRISTI legun-
tur, ad quae prouocat, quod praeter locum PETRINUM II. Ep. III. com. XV.
vnicum euidentis plane et indubium exemplum est noui testamenti in eodem
allegati, corumque officias dispelliri, qui recentissime MATTHAEI euangelio
antiquitatem et diuinitatem abiudicatum iuerunt; tum etiam eximium ibi
testimonium perhiberi de inspiratione horum sermonum CHRISTI ab auditio-
re ipsius in litteras relatorum, ad quorum notitiam revelatione plane opus
non fuit. Ad TVAM disputationem luculentum locum indicabo ven-
CHRIST. EBERH. WEISMANNI, qui serius mihi aliud agenti in manus incidit,
quam ut eius TIBI copiam citius facere potuerim: agit in *institutioni-*
bus theologie exegetico-dogmaticis loc. VII. p. CCCXXV. et seq. de gra-
dibus peccati originalis, qui in prima eius apud singulos origine deprehen-
duntur, atque doctrinam *peccatum originis in se aequale per proximos*
parentes auctum inaequali gradu propagari, ita confirmat et illustrat, vt
cum TVIS cogitatio conferri mereatur. De publico confidetu nihil vati-
cinabor, licet confidenter sperem neutiquam a me exspectatum iri, vt se-
curredam VOBIS praefitem defensionem: neque prolixiores reddam has litter-
ias, quibus finem imponam, si iterum TIBI fratrique vitam academicam
feliciter aetam et honorifice finitam gratulatus, DEVIMque O. M. cui haec
beneficia debetis, per reliquos vitae actus praefentissimum prouidentissi-
mu[m] comprecatus fuero. Dedi Halae ad Salam in acad. Frideric.
d. XVII. Apr. clo 10 cc XXXV.